
 »شازده کوچولو به گل های 
طاهره آشیانی

روزنامه نگار

خ خیره شد. همه آنها  سر
شبیه گل خودش بودند. 
پرسید:  آنها  از  شگفتی  با 
شما کی هستید؟ گل های 
خ هستیم. شازده کوچولو  خ گفتند: ما گل سر سر
آهی کشید و ناگهان دلش مملو از غم واندوه شد. 
آخه گلش به او گفته بود توی تمام دنیا منحصر به فرد 
و یگانه است و عین او در هیچ کجای عالم پیدا 
نمی شود و حالا اینجا5000 تا گل مثل او، آن هم 
فقط در یک باغ!... و همان طور که روی علف ها دراز 
کشیده بود، اشک از چشمانش جاری شد...« این 
از بر هستیم. چون کتاب  نوشته ها را بیشتر ما 
شازده کوچولو را بارها خوانده ایم و می دانیم بعد 
از این صحنه است که سر و کله روباه معروف پیدا 
می شود و عشق را برای شازده کوچولو تعبیر می کند 
تا کمتر آزرده خاطر باشد. ماجرای شازده کوچولو 
و عاشقیش و ترک سیاره کوچکش از آشنایی او 
با یک گل آغاز می شود. درست مثل حکایت های 
نظم و نثر کهن ایرانی. هر جا گل است پای عاشقی 
و بی وفایی هم در میان است. هر جا گل است باید 
بدانی که کسی دل داده و چهره یــار را مانند گل 
نکنیم  عبور  به سادگی  گــل  از  می بیند.بنابراین 
به خصوص این روزها که روز گل و گیاه است و قرار 
است درباره گل بنویسیم و این که زندگی خاکستری 
این روزهایمان که دور تا دورمان را سیمان و سنگ 
گرفته چقدر می تواند زیبا کند و دلمان را جان دهد. 
برای نوشتن درباره گل و گیاه سراغ دکتر اسماعیل 
آذر رفتم؛ شاعر و پژوهشگر و او نقب زد به ادبیات 
هستی  تجلی  زیباترین  دربـــاره  و  معاصر  و  کهن 

برایمان گفت.

 تصویر گل و معشوق، شانه به شانه هم 
از دکتر آذر پرسیدم در شعر کهن ایران اول گل وارد 
شد یا روی یار چون هر دو شانه به شانه هم پیش 
آمده اند و به سادگی نمی توان متوجه شد کدام یک 
بر دیگری ارجح بوده اند، می گوید: اولین بار رودکی 
سمرقندی، پدر شعر فارسی در ابیاتش درباره گل 
نوشت و در همین ابیات درباره عاشق و معشوق 
هم نوشت:» بخندد لاله بر صحرا/ بسان چهره لیلا 
/ بگرید ابر بر گردون/ بسان دیده مجنون / ز آب 
جوی هر ساعت/ همی بوی گلاب آید/ در او شسته 
خ گلگون« این ابیات نشان  است پنداری/ نگار من ر
می دهد چهره یار برای شاعر مانند گل است و او 
برای توصیف همه جانبه معشوق فقط گل را لایق 
دانسته تا این دو را با هم قیاس کند و کنار هم بیاورد.

گل آنقدر برای حکیمان و شاعران و اندیشمندان 
محترم و عزیز است که حتی در توصیف خداوند از 
گل استفاده می کنند، مثل آنجا که پروین اعتصامی 
می گوید:» گل بی عیب و بی علت خداست«. بنابراین 
می توان گفت گل علاوه بر تجلی زیبایی، تجلی کامل 
بــودن هم هست و تنها رقیبش پــروردگــار است. 
کوه، دریا، آسمان و... تجلی طبیعت هستند اما گل  
نماینده طبیعت است برای همین از دیگر وجوه 

طبیعت متمایز بوده و هست.

 ساختمان های خاکستری را چه به گل 
به دکتر آذر می گویم اما چنین به نظر می رسد که هر 
چه جلوتر آمدیم گل در شعر شاعران کمرنگ تر شد 
و شاعران معاصر کمتر سراغ آن می روند، می گوید: 
شاعر به پیرامون خود نگاه می کند و احساسش 
متاثر شده و شعر می گوید: قدیم ها، آدم ها از خانه 
که بیرون می آمدند اطرافشان پر بود از گل و گیاه 
و درخــت. دشت ها پر بود از سبزینه و گیاه اما از 
وقتی اومانیسم شکل گرفت و کلنگش به تمدن ها 
برخورد کرد اطراف آدم ها پر شد از سیمان و آجر 
و ساختمان های ناموزون. شاعر امروز یا در خانه 
هست و در حصار دیوارها یا از خانه بیرون می آید 

و گیر می افتد میان اشباح خاکستری شهرها دیگر 
چگونه می توان از او توقع داشت درباره گل و گیاه 
و زیبایی و طبیعت بنویسد. البته شاعری مانند 
سهراب سپهری از شهر بیرون می زند و به دامن 
طبیعت پناه می برد و با گیاه همجوار می شود و 
تاثیر این نزدیکی در شعرش جلوه می کند یا شاعری 
محافظت  درکــنــار  کدکنی  شفیعی  اســتــاد  مانند 
از ذهــن و قلبش به تخیل پناه می برد و شعری 
جــاودانــه مــی ســرایــد:» ای کــاش / ای کــاش، آدمی 
وطنش را مثل بنفشه ها / در جعبه های خاک / 
یک روز می توانست / همراه خویشتن ببرد هر 

کجا که خواست...« آقای شفیعی حتی خاک وطن و 
غربت مهاجران را به گل بنفشه که یکی از زیباترین 
و تمثیلی ترین گل هاست، قیاس کرده و این چنین 
درباره دلتنگی وطن می سراید. واقعیت این است 
ادبیات و شعر بدون گل معنایی ندارد و مرحوم دکتر 
معین در جایی به این نکته اشاره می کند و ادوارد 
براون، مستشرق هم ایران را سرزمین گل و بلبل 
می نامد و در چنین سرزمینی نمی توان گیاه و گل و 
در امتداد آن پرندگان را از شعر و ادبیات جدا کرد. 

 گلدان هدیه بدهیم
آذر با هدیه دادن شاخه یا شاخه های گل  دکتر 
مخالف است و می گوید: گل لطیف ترین و زیباترین 
مظهر طبیعت و زندگی است. چطور دلت باید بیاید 
ــرای دوســتــی و فــامــیــلــی بــه مناسبتی شــاخــه یا  بـ
شاخه های گل ببری در حالی که می دانی او به زودی 
و تا پژمرده شدن شاخه های گل آنها را در سطل 
زباله می اندازد. جای گل مگر سطل آشغال است؟ 
من نمی دانم این رفتار را چه کسی در ایران باب 
کرد. به اعتقاد من جای گل در دشت و طبیعت و 
باغ است. حال که همه اینها را از ما گرفته اند و در 
آپارتمان اسیر شده ایم، بهتر است حداقل به جای 
هدیه دادن شاخه های گل که گاهی خیلی هم گران 
است، به دوستان و آشنایان گلدان هدیه بدهیم. 
اگر از گلدان به درستی نگهداری شود، عمر طولانی 
خواهد داشت. هر چند بر این باورم وقتی گلدان 
را به آپارتمان می بری مثل این است که آهو را از 
دشت اسیر کرده ای و داخل قفس انداخته ای و 
به آپارتمان آورده ای او را. اما الان چاره ای نداریم. 
بیشتر مردم در آپارتمان زندگی می کنند و داشتن 
و گل و سبزینه و گیاه در خانه غنیمتی است. ای 
کاش حداقل مثل قدیم ها خانه ها گلخانه داشت 
و گلدان ها را در گلخانه نگه می داشتیم، گلخانه هایی 
که هم آفتاب داشته باشد هم سایه و ما با رسیدگی 

به این گل ها حالمان را خوب کنیم. 
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همیشه پای یک گل 
 غـــــــــازان خـــــــــان از در میان است 

امید مهدی نژاد

طنزنویس

پــادشــاهــان سلسله 
ایــلــخــانــان، پادشاهی 
ــی و مــــردمــــی و  ــ ــاک ــ خ
ــود  ــ ــ خـــــــودمـــــــانـــــــی ب
به طوری که وقتی برای 
سرکشی به اوضاع به 
سفر  مختلف  مناطق 
می کرد، معمولا تنها یا حداکثر با یک همراه 
سوار ارابه می شد. روزی وقتی غازان خان همراه 
یکی از مشاورانش سوار بر ارابه برای سرکشی 
بــه مناطق اطـــراف مــی رفــت در راه بــه ســواری 
برخورد که اسبش مرده و در میانه راه مانده 
بــود. غــازان خــان از وی خواست تا ســوار ارابه 
شود و تا شهر بعدی با آنها همسفر باشد. وی 
ضمن تشکر سوار ارابه شد و در صندلی روبه رویی 
غازان خان نشست. پس از چند دقیقه غازان خان 
از وی پرسید کیست و به کجا می رود و اوضاع 
ــان چــطــور اســـت؟ وی پاسخ  ــردم ــوال م و احــ
پرسش های غازان خان را داد سپس به غازان خان 
گفت: حــالا من از شما سوالی می پرسم. اگر 
گفتید من دیشب شام چی خورده ام؟ غازان خان 
گفت: کباب؟ وی گفت: نه. غازان خان گفت: 
اشکنه؟ وی گفت: نه. غازان خان گفت: پاستا؟ 
وی گفت: نه. غازان خان تقریبا تمام غذاها را 
اسم برد تا این که در نهایت گفت: آش؟ وی 
خندید و چند مشت به شکم غازان خان زد و 
گفت: آفرین، بالاخره درست گفتی. غازان خان 
گفت: حالا من یک سوال دیگر از تو می پرسم. 
اگــر گفتی مــن کــی هستم؟ وی گفت: بــه نظر 
می رسد نظامی هستی. غازان خان گفت: می شود 
گفت. وی گفت: سرتیپ که به سنت نمی خورد. 
سرهنگ هستی؟ غــازان خــان گفت: نــه. وی 
گفت: سرگرد هستی؟ غازان خان گفت: نه. وی 
گــفــت: ســــروان هــســتــی؟ غـــازان خـــان گــفــت: 
نه،برعکس برو. وی گفت: سرتیپ؟ غازان خان 
؟ غازان خان گفت:  گفت: نه. وی گفت: سرلشکر
نه. وی گفت: ستادکل؟ غازان خان گفت: نه. 
وی گفت: غــازان خــان هستی؟ در ایــن لحظه 
غازان خان چند مشت آهسته به شکم وی زد 
و گفت: آفرین بالاخره درســت گفتی. وی که 
گرخیده بود خــودش را به در ارابــه چسباند و 
گفت: می شود من پیاده شوم؟ غازان خان گفت: 
نه. وی گفت: تو رو خدا. غازان خان گفت: نگران 
نباش. من وقتی تو را سوار کردم می دانستم 
کی هستم، فقط نمی دانستم مشت تو اینقدر 
سنگین است. غازان خان سپس وی را در آغوش 
گرفت و کله وی را بوسید و تا پایان سفر با او 

شوخی های زشت کرد تا بیشتر از آن نگرخد. 
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امروز در تاریخ:

)1261ش(  زادروز محمد مصدق، سیاستمدار
 زادروز هانیبال الخاص، نقاش و مترجم 

ایرانی)1309ش( 
 عضویت ایران در سازمان خواروبار 

جهانی)1336ش(
 اعدام چهارنفر از اعضای حزب مؤتلفه 

)1344ش( اسلامی در پی ترور حسنعلی منصور
 وفات سیدبن طاووس، عالم و محدث 

عالیقدر شیعه)664 ق(

توانگری در غربت، وطن است و فقر در وطن، 
غربت است.

نهج البلاغه حکمت 56:  

ــی  ــ ــ ــ ــدی عرفاتـ ــ ــ ــ ــؤول: مهـ ــ ــ ــ ــر مسـ ــ ــ ــ ــلامی ایران   مدیـ ــ ــ ــ ــوری اسـ ــ ــ ــ ــیمای جمهـ ــ ــ ــ ــازمان صداوسـ ــ ــ ــ ــاز : سـ ــ ــ ــ ــران    صاحب امتیـ ــ ــ ــ ــح ایـــ ــ ــ ــ ــاعی صبـ ــ ــ ــ ــی، اجتمـــ ــ ــ ــ ــامه فرهنگـ ــ ــ ــ  روزنـــ

یونی اش  نظر ابراهیم حاتمی کیا درباره اولین کار تلویز
خ« اولین تجربه سریال سازی اوست درباره این اثر به جام جم گفت: با خود عهد کرده  ابراهیم حاتمی کیا که »خاک سر
بودم در اولین تجریه سریال سازی ام دنبال نمونه های مشابه کار تلویزیونی که به آب بسته شده و رقیق می شوند تا 
زمان بیشتری از آنتن را پر کنند، نروم. مشتاق بودم وقتی از سینما به تلویزیون می آیم با مخاطب عامی طرف باشم 
و همان حرف های سینمایی ام را برای او بازگو کنم به همین دلیل ابدا نمی خواستم از کیفیت کار کم کنم.)صفحه3( 

کوهنوردان جهان در راه قله دماوند 
15کوهنورد از کشورمان برنامه صعود  از دیــروز گروهی از کوهنوردان خارجی به همراه 
مشترک از جبهه جنوبی قله دماوند را آغاز کردند. این صعود سه روز طول خواهد کشید و 
پس از آن کوهنوردان خارجی از مکان های تاریخی کشورمان بازدید خواهند کرد. کوهنوردان 
خارجی از کشورهای روسیه ، مقدونیه، یوگسلاوی، لتونی، پرتغال، آلمان، لبنان و سوئیس 
هستند. مسیر جنوبی قله دماوند از طریق جاده هراز و رینه قابل دسترسی است. هر سال 
از خرداد تا شهریور کوهنوردان زیادی به قله 5671 متری دماوند صعود می کنند.)صفحه15( 

 وام به کارمندان دولت 
برای خرید از جشنواره کیش 

50هــزار تومان کاهش یافته و به کارمندان دولــت نیز  هزینه تورهای جزیره کیش به 
بــرای خرید در ایــن منطقه آزاد ســه میلیون ریــال وام پــرداخــت مــی شــود.خــدمــات این 
تورها شامل بلیت رفت وبرگشت با هواپیما و اقامت سه روزه در جزیره است. بلیت 
هواپیما تا 50درصد تخفیف دارد و کارت سبز مسافری 30درصد و مراکز اقامتی20درصد 
30درصــد در نظر گرفته شده  10تــا ــرای کــرایــه تاکسی نیز تخفیفاتی از  تخفیف دارنـــد. ب
آیــنــده نیز  اســت. جشنواره کیش در سطح منطقه ای و جهانی بــه ترتیب در دو ســال 
 برگزار خواهد شــد. سه هتل پنج ستاره در دســت ساخت اســت و در سه ســال آینده 

بازگشایی خواهد شد.)صفحه13(

a

تظاهرات مخالفان جهانی سازی 
در سوئد 

هزاران نفر از مخالفان فرآیند جهانی شدن در مرکز شهر 
گوتنبرگ سوئد در اعتراض به نشست سران آمریکا و اروپا 
در این کشور تظاهرات کردند. خبرگزاری فرانسه دراین باره 
نوشت: تظاهرکنندگان پلاکاردهایی که روی آن نوشته 
شده بود »بوش به خانه ات برگرد« و »ما جنگ ستارگان 
نمی خواهیم« با نیروهای پلیس درگیر شده و یک نیروی 

پلیس زخمی شد. )صفحه2( 

 مقطع 
حساس کنونی

 غازان خان 
و مشت های ملایم

اذان ظهر: 13/05                         غروب آفتاب: 20/22

اذان مغرب: 20/43                     نیمه شب شرعی: 00/12

اذان صبح )فردا(: 4/01      طلوع خورشید)فردا(: 05/48

گل، حال روانمان را خوب می کند
از روی رفتار آدم ها با گیاهان 
و گل ها می توان به شخصیت 
آنها پی برد. کسی که با گیاهان 
رفتار خوبی دارد و اطرافش پر 
از گیاه و گل است، نمی تواند 
آدم بــدی باشد. قدیم ها به 
ــه از نــظــر روانـــی  ــایـــی ک آدم هـ
آسیب دیده بودند، توصیه 
می کردند عکس آدم های خوب 
، مقابل  زندگیشان را روی دیوار
دید بگذارند تا با دیدن آنها 
یادشان بیاید آدم های خوبی 
هم در زندگی آنها بوده است و 
به مرور حالشان خوب شود. 
حالا می گویند گل و گیاهان را 
هم در معرض دید بگذارید و به آنها رسیدگی کنید چون به شدت حال ما را خوب می کنند. اگر 
گیاهان در کنار ما ایمنی داشته باشند، انسان ها هم خواهند داشت. اگر ما در کنار گیاهان 
حالمان خوب باشد به مرور یاد می گیریم مانند آنها باشیم و حال دیگران را خوب کنیم. خلاصه 

کلام این که تلاش کنیم در عصر سنگ و سیمان مثل گل و گیاه لطیف و زیبا باشیم.
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 اتصال اشک به تنبک

محمدتقی 
حاجی موسی

روزنامه نگار

ــب! رســیــدیــم بـــه روز  خـ
از نظر  آخــر تبلیغات که 
ما البته روز آخر نیست 
و ایــن قــانــونــمــداری ها، 
ــازی اســت و  ســوســول ب
آدم وقتی وارد انتخابات 
مــی شــود بــایــد هــر کــاری 
بکند تا برنده شود و اصلا چه معنی دارد در 
لکن  کنیم؟  قطع  را  تبلیغ  زمــان،  مهم ترین 
فرض کنیم روز آخر تبلیغات است چون ما 
برای روز بعدش یک بسته ویژه داریم که یک 
طوری تبلیغ کنید تا کسی متوجه نشود. یک 

جورهایی سوسکی و چراغ خاموش.
بغض را قورت ندهید: مــردم ما عاشق درام 
و فیلم هندی و احساسات و ایــن ماجراها 
هستند و شما اگر بتوانید در روز آخر تبلیغات، 
مقادیر معتنابهی اشک به مردم نشان دهید 
انتخابات  برنده  می توانید  باشید  مطمئن 
باشید. مثلا به بچه ها بسپرید تصویر شما را 
در حالی که دارید کودکان کار را تماشا می کنید 
 ، و اشک می ریزید، شکار کنند. برای این کار
قطره اشک مصنوعی حسابی به کارتان می آید 
فقط حواس تان باشد زیاده روی نکنید و همان 
بغض و دو قطره اشک، تاثیرش را می گذارد و 

شما را دلسوز نشان می دهد.
کسی  چه  شما  نیست  مهم  کنید:  اتصالی 
هستید و در کارنامه تان چه سوابقی وجود 
دارد. بگردید و آدم های محبوب کشور را پیدا 
و یک اتصال و رابطه ای با آنها پیدا کنید و 
نشر دهید. مثلا یک بار در خیابان یک آدم 
محبوبی را دیده اید. می توانید خاطره دیدار 
وی با خــودتــان را همه جا تعریف کنید که 
20ســال پیش به شما گفته »چقدر  همان 
رئیس جمهور شدن بهت میاد!« یا مثلا یکی 
که خیلی مشهور است یک جا سخنرانی کرده 
و یک چیز خوبی درباره یک بابایی گفته. شما 
همان را به خودتان ارجاع بدهید و بگویید 
»آن یارو بود که فلانی گفت، آن من بودم. تا 
الان افشا نکردم که ریا نشود.« البته بهتر 
است این روابط را یک شخص سومی افشا 
کند تا تاثیرگذارتر باشد چون از قدیم گفته اند 
خوش تر آن باشد که سر دلبران، گفته آید 

در حدیث دیگران!
دایره تنبک فراموش نشود: ما مردم عاشق 
موسیقی نواحی به ویژه صدای دایره و تنبک 
و سرنا هستیم اگر شما ویدئوی خودتان را 
با این موسیقی تلفیق کنید ما قطعا به شما 

رای خواهیم داد. 
البته بعضی ها شاید دوست داشته باشند 
را هــم گــوش کنند ولی  موسیقی های دیگر 
پیشنهاد ما به شما همان قبلی است. موسیقی 
ــن زمینه  متن ســریــال شــب هــای بـــرره در ای

حسابی کارساز خواهد بود. 

قسمت سیزدهم

 چگونه رئیس جمهور  شویم؟ 

مشکلات آب شرب اهواز 
همزمان با جیره بندی آب در نقاطی از کشور و تشویق مــردم مبنی بر 
صرفه جویی در مصرف آب شــرب در چند نقطه انتقال آب شوشتر به 
، آب در منطقه وسیعی در بیابان ها و زمین های اطراف خطوط انتقال  اهواز
آب هدر می رود و اهالی منطقه برای شستن وسایل خود از آن استفاده 
می کنند. خط انتقال آب شوشتر به اهواز با هزینه بالغ بر 32میلیارد تومان 
کشیده شده اما با توجه به این که برای نحوه توزیع آب در شهرستان اهواز 
ح توزیع آب در اهواز اجرایی نشده و  برنامه ریزی نشده پس از عملیات طر
آب ارسالی از شوشتر به اهواز در بیابان جاری شده و به رودخانه ریخته 

می شود یا با آب تصفیه شده اهواز مخلوط می شود.)صفحه4( 


